§ 98. *Adoptio autem duobus modis fit, aut populi auctoritate, aut imperio magistratus, ueluti prætoris.*

Inst. 1, 11, 1.

§ 99. *Populi auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt; quæ species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an uelit eum quem adoptaturus sit*

§ 97. Not only natural children are subject, as mentioned, to paternal power, but also adoptive children.

§ 98. Adoption is of two forms, adoption by authority of the people and adoption by the executive command of a magistrate, as of the prætor.

§ 99. Authority of the people is required for the adoption of an independent person, and this form is called *adrogation*, because the adopter is interrogated whether he wishes to have the

iustum sibi filium esse; et is qui adoptatur rogatur an id fieri patiatur; et populus rogatur an id fieri iubeat. imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentum sunt, siue primum gradum liberorum optineant, qualis est filius et filia, siue inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis. Inst. l. c.

§ 100. Et quidem illa adoptio quae per populum fit nusquam nisi Romae fit; at haec etiam in prouinciis apud praesides earum fieri solet.

§ 101. Item per populum feminae non adoptantur, nam id magis placuit; apud praetorem uero uel in prouinciis apud proconsulem legatumue etiam feminae solent adoptari.

§ 102. Item inpuerem apud populum adoptari aliquando prohibitum est, aliquando permissum est; nunc ex epistula optimi imperatoris Antonini quam scripsit pontificibus, si iusta causa adoptionis esse uidebitur, cum quibusdam conditionibus permissum est. apud praetorem uero et in prouinciis apud proconsulem legatumue cuiuscumque aetatis (*personas*) adoptare possumus.

Inst. 1, 11, 3.

§ 103. Illud utriusque adoptionis commune est, quod et hi qui generare non possunt,

person adopted for his lawful son, the person adopted is interrogated whether he thereto consents, and the people (in comitia) is interrogated whether such is its command. The executive command of a magistrate is the proceeding for the adoption of a person subject to the power of an ascendent, whether a descendent in the first degree, as a son or daughter, or in a remoter degree, as a grandson or granddaughter, great-grandson or great-granddaughter.

§ 100. Adoption by vote of the people (in comitia) can only be solemnized at Rome, the other process is usually effected in the provinces in the court of the president.

§ 101. Adoption by vote of the people is inapplicable to females, as has finally been ruled; but females may be adopted by the other mode of adoption, at Rome in the court of the praetor, in provinces of the people it is usually effected in the court of the proconsul, in provinces of the emperor in the court of the legate.